## IN AIRA.

Laira — *latrat.*  
vaira — *variat.*  
quaira — *quadrat.*  
escaira — *quadrum distrue.*  
esclaira — *clarescit.*  
reparaire — *repatriat.*  
aira — *area.*

## IN OSSA LARG.

Fossa — *cavea.*  
grossa — *grossa,*  
trasdossa — *mantica vel quidquid portat homo in dorso equi.*  
ossa — *collectio ossium.*  
desossa — *carnes ab ossibus removet.*

## IN OSSA ESTREIT.

Rossa — *runcia.*  
mossa — *sarcina que in veteri arbore nascitur super corticem.*  
trossa — *sarcina.*  
trossa — *ligat sarcinam.*  
destrossa — *sarcinam [deponit vel furatur ?]*  
escossa — *excussa.*  
rescossa — *excussa.*

## IN OSA LARG.

Rosa — [*rosa.*]  
osa — [*audet.*]  
glosa — [*glosa.*]  
prosa — [*prosa.*]

in OSA estreit fenissen tuit li femini que sunt dels ajectius que fenissen in OS estreit.

## IN ASSA.

Grassa — *grassa.*  
lassa — *fatigata.*  
passa — *transit.*

massa — *nimis alicujus rei.*  
amassa — *congregat.*

## IN OIRA.

Foira — *fluxus.*  
esfoira — *ventris polluit fluxus.*  
Loira — *Liger.*  
zoira — *vetus canis.*  
Giscla — *pluit simul et ventat.*  
ciscla — *alta voce clamat.*  
iscla.....

Portz — *portus.*  
portz — *portes.*  
aportz — *deferas.*  
deportz — *ludus in spaciando.;*  
deportz — *ludas.*  
mortz — *mors.*  
mortz — *mortuus.*

EXPLICIT LIBER DONATI PROVINCIALIS.

# DONATUS PROVINCIALIS.

## INCIPIIT DONATUS PROVINCIALIS.

Octo partes orationis que inveniuntur in grammatica, inveniuntur in vulgari provincialis lingue pro majori parte, videlicet: NOMEN, PRONOMEN, VEBBUM, ADVERBIUM, PARTICIPIUM, CONJUNCTIO, PREPOSITIO et INTERJECTIO.

NOMEN ideo dicitur, quia significat substantiam et qualitatem propriam vel communem; et, largo modo, omnia quibus Adam imposuit nomina possunt nomina appellari. Nomini accidunt quinque: SPECIES, GENUS, NUMERUS, FIGURA et CASUS.

SPECIES vel est primitiva, vel derivativa. Primitivum nomen est illud quod per se est, et non derivatur ab aliquo nomine vel ab aliquo verbo, sicut est *bonitas*. Derivativum nomen est illud quod venit ab aliquo loco, sicut *bonus*, qui derivatur a *bonitate*, quia bonus non potest esse sine bonitate.

GENERA sunt quinque: masculinum, femininum, neutrum, commune et omne. Masculinum nomen est illud quod pertinet masculinis rebus tantum sicut: *bonus, malus et falsus*. Femininum est illud quod pertinet rebus femininis tantum, sicut: *bona, formosa, mala et falsa*. Neutrum est illud quod non pertinet masculino neque feminino, sicut *gaudium et bonum*. Sed hic non sequitur vulgare grammaticam in neutris substantivis, sed sic dicitur quod, secundum grammaticam, non debet poni s in fine, sicut hic: «Magnum est bonum quod iste mihi fecit — et — magnum est malom quod mihi evenit per illum.» Communia sunt illa que pertinent masculino et feminino simul, sicut sunt participia desinentia in ANS vel in ENS, (a) quia possum dicere:

a) L. 187 ajoute ici cette remarque: *et hoc secundum vulgare, quod secundum gramrnicam est omnis generis.*

« Iste miles est laudabilis, — ista domina est laudabilis, — iste miles est aptus, — ista domina est apta.» — Sed in nominativo plurali tantummodo mutatur, quia oportet dicere: « Isti milites sunt apti, — ille domine sunt apte.» Omnis est illud quod pertinet masculino, feminino et neutro simul, quia possum dicere: « Iste miles est placens, — ista domina est placens, — istud bonum est mihi placens.»

NUMERUS est singularis vel pluralis: - singularis, quando loquitur de uno verbo tantum; pluralis, quando loquitur de duobus vel pluribus.

FIGURA vel est simplex, vel composita: simplex, sicut in hac dictione *comes*; composita sicut in hac dictione *vicecomes*, que est pars composita, id est apostiza a *vice*, *comes*.

CASUS sunt sex: nominativus, genitivus, dativus, accusativus, vocativus et ablativus. Nominativus cognoscitur per hanc syllabam lo, verbi gratia: « Rex venit.» Genitivus, verbi gratia: « Iste destrarius est regis.» Dativus, verbi gratia: « Duc destrarium regi.» Accusativus, verbi gratia: « Video regem armatum.» Et non potest discerni nec cognosci accusativus a nominativo, nisi per hoc quod nominativus singularis, quando est masculini generis vel communis, vel omnis, vult s in fine dictionis, et alii casus nolunt, et nominativus pluralis, e converso, non vult s in fine; et omnes alii-casus volunt s in plurali.

Tamen vocativus debet esse similis nominativo, in omnibus dictionibus que desinunt in hanc syllabam ORS et in aliis dictionibus quas dicam hic: *Deus, rex, liber vel curialis, probus, bonus, miles, cantio*. Et in aliis locis, ubi vocativus non habet s in fine, est similis nominativo, ad minus in syllabis et in literis, quas debet habere tales et tot quantas nominativus, excepto solummodo s in fine.

Tamen de regula ubi fuit dictum superius, quod nominativus casus non vult s in fine dictionis, quando est pluralis numeri, volo excipere omnes dictiones feminini generis, quia non est dictum nisi de masculinis et de neutris, que sunt similia in plurali per omnia loca, quamvis sit contra grammaticam.

Et ubi fuit dictum de nominativo singulari quod vult s semper in fine, volo excipere omnia illa nomina que finiunt in AIRE, verbi gratia *imperator, amator*, et in hac dictione EIRE, verbi gratia: *Petrus, potator, qui radit barbas, tonsor, pictor, fctor, percussor, qui frequenter concubuit, qui libenter accipit, tenax*; et in hac dictione IRE, verbi gratia: *traditor, qui consentit, derisor, cautus, cam armis percussor, qui frequenter grunnit*. Sed ab illa regula excipiuntur ista tria. (a)

a) La traduction des trois mots *albires, conspires et desires* manque.

Supplétez ici: *pour albires*, arbitrium, æstimatio; *pour conspires*, cura ou ægritudo, *pour desires*, desiderium ou cupido.

Et debetis scire quod omnes dictiones supradicte, de quibus nominativos singularis finit in AIRE, et in EIRE, et in IRE, finiunt omnes alios casus singulares in DOR, excepto vocativo, qui est similis nominativo, sicut dictum est superius.

Et de illa regula que dicit quod nominativus singularis vult s in fine dictionis, volo adhuc excipere istas dictiones: *magister, prebyter, pastor, dominus, melior, pejor, deterior, major, minor, soror, baro, pulchrior, levior, gravior*; et omnia nomina adjectiva neutri generis quando ponuntur sine substantivo excipiuntur ab illa regula, verbi gratia: «Malum est mihi, — grave est mihi, — ferum est mihi, inopportunum est mihi, — alienum est mihi quod ille dixerit malum de me.»

Et volo excipere adhuc aliqua pronomina, verbi gratia *ego, tu, ille, qui, ille vel ille, ille, ille, iste, noster, vester* que nolunt s in fine dictionis, et sunt numeri singularis.

Tres declinationes sunt, et nominativus casus prime declinationis finit in A, et omnes alii casus similiter in singulari debetis intelligere; quia in plurali volunt omnes casus s in fini Omnia adjectiva feminini generis, quorum nominativas singularis finit in A, verbi gratia: *bona, pulchra, apta, leta* sequuntur eadem regulam supra dictam. Et omnes dictiones

prime declinationis sunt feminini generis, excepto *propheta*, *papa*, *speculator*, *excubie*; tamen *propheta* et *papa* nolunt s in nominativo plurali, sed in aliis omnibus casibus volunt. Dictiones finientes in ANS vel in ENS, quando coujunguntur cum feminino substantivo, volunt in vocativo s in fine; quando conjunguntur cum masculino substantivo, nolunt.

De prima declinatione est: *sapientia*, *curialitas*, *justitia*, *mensura*, et omnia alia nomina finientia in A, sive sint adjectiva, sive substantiva. De secunda sunt ista nomina: *Deus*, *dominus* et *magister*, et omnia nomina breviter que nolunt s nominativo plurali, in fine dictionis, sed in omnibus aliis casibus volunt. Tertie declinationis sunt omnia participia desinentia in ANS vel in ENS, et omnia nomina quorum nominativus singularis et nominativus pluralis desinunt in ATZ, et sunt feminini generis; verbi gratia: *bonitas*, *pulchritudo*, *sanitas*, *amicitia*, et plura alia nomina. In vulgari non invenio nisi tres modos declinationum quos dixi superius.

Et sunt alterius generis nomina, que non declinantur, sicut est *versus*, cum omnibus suis compositis, et omnia adjectiva desinentia in os, verbi gratia: *amorosus*, *invidus*, excepto, *probus* et *bonus*. Et omnes ille dictiones que desinunt in hac syllaba larga [AS] non declinantur neque mutantur, vel sint nomina substantiva vel sint adjectiva, verbi gratia: *Nasus*, *passus*, *tumulus*, *rasus*; et *urbanus* sequitur illam et eandem regulam, et *pondus*, *contrapondus*, *cantio facta vituperio alicujus*, *ceusus*, *incensum*, *locus defensus*, *mensis*, *burgensis*, *discipulus*, *discus*, *qui non potest sonare nisi c*, *marchio*, *lignum quo aves capiuntur*, *glis animal*, *vocatus*, *provocatus* et *captus* cum omnibus suis compositis; et omnia nomina, que derivantur a provinciis, que desinunt in hac syllaba [ES], verbi gratia: *Francigena*, *Anglicus*, *Genuensis*, *Apulus*; et omnia ista nomina supradicta desinunt in hac syllaba [ES] stricta. — De hiis que desinunt in hac syllaba larga [ES], *confessus*. Adhuc de hiis que in hac syllaba [AS] larga desinunt non declinantur ista: *Bassus*, *casus*, *pinguis*, *concordia campanarum*, *lassus*, *mansum ubi rustici manent*. Talia sunt ista: *prelium paucorum contra multos*, *civitas*, *falsus*, *castrum*, *discalciatus*, *pro calce*, *pro falce*, *fuga*, *jactus*, *farsura*, *arsus*, *dies Martis vel mensis Marci*, *nexus* vel *nodus*, *glacies*, *lectus fere*, *pax*, *vellus*, *clausus*, *pro laude* vel *pro stagno*, *arundo*, *tabula*, *gena*, *onus*, *dulcis cantus*, *animal*, *clamor avium*, *castellum*, *melius*, *fimus*, *tempus*, *civitas*.

– [in hac syllaba larga, ERS:] *strabo*, *dispersus*, *civitas*, *castellum*. — In hac syllaba stricta, [ERS:] *evectus*, *herens*, *erectus*, — *color*, *paradisus*, *Sanctus Dionisius*, *obsessus*, *civitas* vel *proprium nomen viri*, *risus*, *visus*, *ovis*, — *opus*, — *pulsus*, *avus*, — *dulcis*, — *pultes* (*esca de farina*), *pisces in aceto*, — *gregnonum*, (*vulgare trutanorum*,) — *corpus*, *morsus*. — [In hac syllaba larga, ORS:] *cursus*, *auxilium*, *ursus*, *desurgo*, *deresurgo*, — *quidam color*, *levis*, *azizmus*, — *crux*, *nux*, *puteus*, — *reclusus*, *conclusus*, *confusus*, *foramen*, *proprium nomen*, *proprium nomen*, *usus*, *instrumentum nendi*, *proprium nomen*, *janitor inferni*. Et omnia ista nomina supradicta sunt indeclinabilia, nec mutantur in singulari neque in plurali et currunt ita per omnes casus equaliter.

PRONOMEN est ita appellatum, quia loco proprii nominis ponitur et ostendit certam personam, verbi gratia: *Ego, tu, ille, ille, ille, ille, iste, ego ipse, tu ipse, ille ipse*; item, alio modo, *ego ipse, tu ipse, ille ipse*; item, alio modo: *idem, meus, tuus, suus, noster et vester*. Et ideo dicitur positus in loco proprii nominis, quia si ego dico: „ego veni,” non oportet dicere: „ego Jacobus veni” — „ego video quod tu venisti” non oportet dicere: „ego video quod tu Petrus venisti.” Item, si ego dico: „ille venit,” et illum ostendo cum manu vel cum oculo, non oportet dicere: „Johannes venit.” Et ideo appellantur pronomina demonstrativa, quia ostendunt certam personam.

VERBUM appellatur quia cum modis et formis et temporibus, et significat aliquid facere vel pati, verbi gratia: „ego percutio et ego percutior.” Si ego percutio, ego facio aliquid; si ego percutior, ego patior aliquid. — Quinque sunt modi verborum: indicativus, imperativus, optativus, subjunctivas et infinitivus. — Indicativus appellatur, quia indicat aliquid quod homo facit, verbi gratia: „ego canto, ego scribo”. — Imperativus appellatur ille modus qui imperat, verbi gratia: „affer panem, affer vinum.”

- Optativus appellatur, quia optat, verbi gratia: „ego vellem amare.” — Conjunctivus appellatur, quia conjungit vel apprehendit duas rationes simul, sicut in hoc loco: „cum ego diligam fortiter, injustum est, si non diligar.” — Infinitivus appellatur, quia non ponit terminum nec finem his que dicit, verbi gratia: „ego volo amare.” Et unusquisque de quinque modis supra dictis debet habere quinque tempora, scilicet: presens, preteritum non perfectum, preteritum perfectum, preteritum plusquam perfectum, et futurum.

Quatuor conjugationes sunt. Omnia illa verba quorum infinitivus desinit in hac syllaba [AR], verbi gratia *amare, cantare et docere*, sunt prime conjugationis secundum vulgare. De aliis tribus conjugationibus sunt tantum confusi infinitivi modi, in vulgari, quod oportet dimittere grammaticam, et dare aliam regulam novam. Unde placet mihi quod illa verba, quorum infinitivus desinit in hac syllaba [ER] sicut est: *habere, tenere, debere*, sint secunde conjugationis. Illa que desinunt in hac syllaba [IRE], et illa que desinunt in istis [ENDRE, OTRE], sicut: *dicere, scribere, tendere, contendere et defendere* sint omnia tertie conjugationis. Illa que desinunt in hac syllaba [IR] verbi gratia: *sentire, dormire, audire*, sint quarte.

Presens tempus indicativi prime conjugationis duplicatur in prima persona, quia possum dicere *sic* ...., vel possum dicere *sic* . . ., vel *sic* . . . Secunda persona in AS desinit, verbi gratia: *amas*; tertia persona in hanc, verbi gratia: *ille amat*. Ita desinunt tres persone in singulari temporis presentis indicativi et in plurali: *nos amamus, vos amatis, illi amant* vel *sic* . . . Et hec est generalis regula quod tertia persona pluralis duplicatur in omnibus verbis, secundum vulgare, et in omnibus temporibus, quia potest finire *sic*, (excepto futuro quia potest finire *sic*). (a) Prima persona duplicatur in omnibus verbis, in tempore presenti indicativi tantum, (excepto *ai, sai*, quia non duplicatur in prima persona) (b) verbi gratia: „*ego sentio* vel *sic, ego dico* vel *sic*.”